
Determinazione Dirigenziale n° 299/2017 

SETTORE DELLA CULTURA E DEL TURISMO – SERVIZI ALLA PERSONA
Proposta n° 70/2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E
ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) DI BRESCIA PERIODO MAGGIO 2017 - FEBBRAIO
2019 -CIG 6947254F59. 

Il Direttore del Settore
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/18 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni; 

Il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Perfomance 2016/2018, modificato successivamente con Decreti n.
265 del 26/10/2016 e n. 342 del 28/12/2016;

Il Decreto del Presidente della Provincia numero 230 del 28/09/2016, di conferimento alla
sottoscritta dell’incarico di direzione del Settore della Cultura e del Turismo – Servizi alla
Persona, fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Verificata altresì la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di
Gestione Progetto 28 “Promozione del Turismo” Obiettivo 16/0372 “Valorizzazione e qualificazione
dell'informazione e accoglienza turistica – collaborazione e sostegno alle reti di informazione e
accoglienza”;
Considerato che l’art. 2 della Legge Regionale della Lombardia n. 19/2015 conferma in capo alle
Province le funzioni già conferite alla data di entrata in vigore della legge stessa, ad esclusione di
quelle in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca che sono trasferite alla Regione;

Richiamate:

la determinazione a contrarre n. 53/2017, con la quale il Settore della Cultura e del Turismo –
Servizi alla Persona ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)
per l’affidamento della GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA
TURISTICA (IAT) DI BRESCIA PERIODO MAGGIO 2017 - FEBBRAIO 2019 - CIG
6947254F59, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’articolo 95, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016;
la nota del 20/01/2017 con la quale il Settore della Cultura e del Turismo – Servizi alla Persona

N.299/2017

Documento firmato digitalmente



ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta
di procedere all’espletamento della citata procedura d’appalto;
la determinazione n. 169 del 17/02/2017 con la quale è stata nominata la Commissione di gara ai
sensi dell’art. 15, comma 2, del Regolamento dei Contratti;
la determinazione n. 240/2017 con la quale il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta, approvava i verbali di gara, relativi alla procedura di appalto per
l’affidamento del servizio in oggetto, aggiudicandolo provvisoriamente alla concorrente SOLCO
BRESCIA CONSORZIO DI COOP. SOCIALI (C.F. e P.IVA 01844010171) con sede in Brescia,
Via Rose di Sotto, 53 , che ha presentato un ribasso dell’8,40% sulla base d’asta relativa al
servizio e del 9,30% sulla base d’asta relativa ai servizi aggiuntivi, corrispondente ad un’offerta
economica di € 170.160,00, di cui € 3.600 quali oneri propri aziendali della sicurezza (nel
dettaglio € 148.392,00 per il servizio e € 21.768,00 per i servizi aggiuntivi), per un importo
contrattuale pari a € 170.160,00 ;

Preso atto che l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D.Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5/3/2008);

Vista, ritenuta congrua e aderente alle esigenze della Provincia di Brescia, l’offerta presentata
dall’aggiudicataria;
Visti gli atti tutti, acquisiti al fascicolo del procedimento;
Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio in
oggetto;
Visti:

Il D.Lgs 50/2016;
Gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm. in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n.267/2000;

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente la fornitura del servizio in oggetto al SOLCO BRESCIA
CONSORZIO DI COOP. SOCIALI (C.F. e P.IVA 01844010171) con sede in Brescia, Via Rose
di Sotto, 53, per un importo contrattuale pari a € 170.160,00 (nel dettaglio € 148.392,00 per il
servizio e € 21.768,00 per i servizi aggiuntivi) – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a zero- secondo le condizioni del capitolato speciale d’appalto e dell’offerta presentata; 

1.

di dare atto che la spesa complessiva di € 207.595,20.= (€ 170.160,00.= + € 37.435,20= IVA al
22%), trova copertura, secondo quanto specificato nella determina di indizione di gara citata in
premessa, come di seguito indicato:

2.

€ 79.788,00.= Capitolo 1000454 Missione 7 Programma 1 esercizio finanziario 2017 Imp.N.
633/2017; 
€ 111.020,00.= Capitolo 1000454 Missione 7 Programma 1 esercizio finanziario 2017 Impegno
N. 648/2017 (Impegno Pluriennale 2018);
€ 16.787,20.= da mandare a stanziare sul Bilancio 2019;
associando gli impegni al Progetto PEG N. 28 “Promozione del Turismo” Obiettivo16/0372
“Valorizzazione e qualificazione dell'informazione e accoglienza turistica – collaborazione e
sostegno alle reti di informazione e accoglienza”.
di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto è esigibile come segue:3.
€ 79.788,00.= anno 2017, € 111.020,00.= anno 2018, € 16.787,20.= anno 2019.
di dare atto che, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del Dlgs n.50/2016, l'aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

4.

N.299/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 21-03-2017 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.299/2017

Documento firmato digitalmente


